le premier avènement du Sauveur dans le mystère de l'Incarnation et le second lors de la Parousie.

2. Description analogue de la sauterelle par Jérôme, dans le *Commentaire sur Jonas*, SC 43, p. 113.

narratio, quoniam *prima descriptio* universi orbis sub Caesare Augusto fuerit et inter omnes etiam *Ioseph cum Maria desponsata sibi atque praegnante* nomen retulerit in censum ac, priusquam descriptio completur, ortus fuerit Iesus? Diligentius intuenti [sacramentum quoddam videtur significari, quia in totius orbis professione describi oportuerit et Christum, ut cum omnibus scriptus sanctificaret omnes et cum orbe relatus in censum communionem sui praeberet orbi, ut post hanc descriptionem describeret quoque ex orbe secum *in librum viventium*^a, ut, quicumque credidissent in eo, postea cum sanctis illius *scriberentur in caelis*^b :] *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*^c.

a. Apoc., 20, 15 ; Phil., 4, 3 b. Lc, 10, 20 c. I Pierre, 4, 11

qui raconte à la fois « le premier recensement » de l'univers entier au temps de l'empereur César Auguste, le voyage de « Joseph, accompagné de Marie son épouse enceinte », allant, au milieu de tout le monde, se faire inscrire lui aussi sur les listes du cens et la venue au monde de Jésus, avant la fin du recensement ? Pour qui y regarde de plus près, ces événements sont le signe d'un mystère¹ : il a fallu que le Christ aussi fût recensé dans ce dénombrement de l'univers, parce qu'il voulait être inscrit avec tous pour sanctifier tous les hommes, et être mentionné sur le registre avec le monde entier pour offrir à l'univers de vivre en communion avec lui ; il voulait, après ce recensement, recenser tous les hommes avec lui sur « le livre des vivants^a », et tous ceux qui auront cru en lui les « inscrire dans les cieux^b » avec les saints de Celui « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen^c ».

1. Le sens allégorique du recensement contient toute une théologie de l'Incarnation : Jésus s'est fait recenser avec tous les hommes parce qu'il est réellement devenu homme, comme eux, et le but de l'Incarnation est d'opérer l'unité du genre humain dans le Christ.

HOMILIA XII

De eo, quod scriptum est angelum venisse de caelo et ortum Domini nuntiasset pastoribus ^a.

1. Natus est Dominus meus Iesus, et angelus descendit de caelo annuntians nativitatem eius. Videamus itaque, quem quaesierit, ut eius nuntiaret adventum. [Non venit Hierosolimam, non quaesivit scribas et Pharisaeos, non synagogam ingressus est Iudaeorum, sed *pastores* reperit *super grege suo vigilias excubantes* eisque loquitur : *natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus.*]

2. Putasne nihil [aliud divinius scripturarum sermo significat, sed tantum hoc dicit, quod ad pastores venerit angelus et eis locutus sit? Audite pastores ecclesiarum, pastores Dei, quod semper angelus eius descendat e caelo et annuntiet vobis, quoniam *natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus.* Etenim pastores ecclesiarum, nisi ille pastor advenerit, per se bene gregem servare non poterunt : infirma est eorum custodia, nisi Christus cum eis paverit atque servaverit. Dudum in Apostolo lectum est : *Dei cooperatores sumus* ^b.] Pastor bonus, qui imitatur pastorem bonum, cooperator est Dei et Christi ; et propterea pastor bonus est, qui habet secum

a. Lc., 2, 8-12 b. I Cor., 3, 9

1. On a signalé avec raison le retour assez fréquent chez Origène de la formule « mon Seigneur Jésus », comme l'expression d'une relation personnelle avec le Christ ; cet accent de tendresse pour Jésus est caractéristique de la foi d'Origène. Dans les *hom. sur Luc*, on retrouve trois fois cette nuance, dans ce passage et plus loin, *hom. XVIII, 1* ; *hom. XXII, 4*. Voir d'autres références dans H. DE LUBAC, *HE*, p. 60, n. 90. « Cette note personnelle est si bien devenue une habitude qu'il arrive à Origène de l'introduire à

HOMÉLIE XII

Sur le texte : *Un ange est venu du ciel et a annoncé aux pasteurs la naissance du Seigneur* ^a.

L'appel
des bergers.

1. Mon Seigneur Jésus ¹ est né et un ange descendit du ciel pour annoncer sa naissance. Voyons qui l'ange a été chercher pour annoncer l'avènement du Christ. Il n'est pas venu à Jérusalem, il n'a pas été chercher les scribes et les pharisiens, il n'est pas entré dans la synagogue des Juifs, mais il alla trouver « des pasteurs qui passaient la nuit à garder leurs troupeaux » et il leur dit : « Il vous est né aujourd'hui un Sauveur, qui est le Christ Seigneur. »

Le Bon Pasteur. 2. Pensez-vous que la parole de l'Écriture n'a pas un sens plus divin et ne signifie rien de plus que ceci : un ange vint trouver des pasteurs et leur a parlé ? Écoutez, pasteurs des églises, pasteurs de Dieu, son ange continue à descendre du ciel et à vous annoncer « qu'il vous est né aujourd'hui un Sauveur qui est le Christ Seigneur. » En effet, si ce Pasteur n'est pas venu, les pasteurs des Églises ne pourront pas, par eux-mêmes, bien protéger leurs troupeaux : défaillante est leur garde, si le Christ ne fait pas paître le troupeau et ne le garde pas avec eux. Nous venons de lire dans l'Apôtre : « Nous sommes les collaborateurs de Dieu ^b. » Un bon pasteur qui imite le Bon Pasteur est le collaborateur de Dieu et du Christ ; et, par le fait même, un bon pasteur est celui qui, uni au meilleur des pasteurs,

l'intérieur de ses citations », H. DE LUBAC, *op. cit.*, p. 60, n. 92. Cf. aussi F. BERTRAND, *La Mystique de Jésus chez Origène*, p. 147 et L. HAUSHERR, « Noms du Christ et Voies d'oraison », *Orientalia Christiana Analecta* 157, Rome, 1960, p. 45 et ss.

pastorem optimum compascentem sibi. [*Posuit enim Deus in ecclesia apostolos, prophetas, evangelistas, pastores, doctores, omnia in perfectionem sanctorum*^a. Et haec quidem sint dicta simplicius.

3. Ceterum si ad secretiorem oportet adscendere intelligentiam, dicam quosdam fuisse pastores angelos, qui res humanas regerent, et, cum horum unusquisque suam custodiam conservaret et diebus ac noctibus vigilans iam laborem ferre non posset et hoc ageret industrie, ut gentes, quae sibi creditae fuerant, gubernaret, venisse angelum nato Domino] et annuntiasset pastoribus, quod verus esset pastor exortus. Verbi gratia, ut ad exemplum veniam, erat quidam pastor Macedoniae, hic necessarium habebat auxilium Domini; propterea apparuit in somnis vir Macedo Paulo, *dicens: transiens in Macedoniam adiuva nos*^b. Quid de Paulo loquar, cum haec non Paulo, sed, qui in Paulo erat, locutus sit Iesu? Indigent itaque pastores praesentia Christi. Quamobrem angelus descendit de caelo [et ait: *nolite timere; ecce enim annuntio vobis gaudium magnum*. 4. Vere gaudium magnum his, quibus hominum fuerat et provinciarum cura permissa, Christum venisse in mundum.] Multum utilitatis accepit angelus, qui dispensabat Aegyptias res, postquam Dominus descendit e caelo, ut Aegyptii christiani fierent. Profuit cunctis, qui diversas provincias obtinebant, verbi causa praesidi Macedoniae, praesidi Achaiae reliquarumque regionum. Neque enim fas est credere malos angelos sin-

a. I Cor., 12, 28; Éphés., 4, 11-12 b. Act., 16, 9

1. L'interprétation allégorique voit dans les bergers de Bethléem les anges des nations. Cette homélie et la suivante, ainsi que les *hom.* XXIII et XXXV contiennent les éléments principaux de l'angélologie d'Origène. Cf. *Dissertation de HURT, PG 17, 845-893*. Il convient de remarquer que le commentaire d'Ambroise n'a retenu aucun de ces développements sur les anges.

2. Sur le ministère des anges auprès des nations, cf. *In Gen. hom.*, IX, 3, SC 7, p. 180; *In Ex. hom.*, VIII, 2, SC 16, p. 188; *In Num. hom.*, XI, 4, SC 29, p. 215-217; et *In Jos. hom.*, XXIII, 3, SC 71, p. 459-463. Voir égale-

s'associe à lui dans la tâche de faire paître le troupeau. « Dieu, en effet, a placé dans l'Église, des apôtres, des prophètes, des évangélistes, des pasteurs, des docteurs, tout cela en vue du perfectionnement des saints^a. » Voilà pour le sens immédiat.

Le ministère des anges. 3. Mais, s'il faut nous élever à un sens plus mystérieux, je dirai qu'il faut voir, dans certains pasteurs, les anges chargés de gouverner les affaires humaines¹. Chaque ange assurait sa garde et veillait jour et nuit, mais il ne pouvait plus supporter la tâche dont il s'acquittait avec soin, la tâche de gouverner les nations à lui confiées²; aussi, un ange du Seigneur est-il venu, après la naissance du Sauveur, annoncer aux pasteurs que le vrai Pasteur était né. Ainsi, pour donner un exemple, il y avait un pasteur en Macédoine: il avait besoin du secours du Seigneur; c'est pourquoi un Macédonien est apparu en songe à Paul « et lui a dit: Passe en Macédoine, aide-nous^b ». Mais pourquoi parler de Paul, puisque ces paroles n'étaient pas adressées à Paul, mais à Jésus qui vivait en lui? Les pasteurs ont donc besoin de la présence du Christ; c'est pour cela qu'un ange descend du ciel et dit: « Ne craignez pas, car voici que je vous annonce une grande joie. » 4. Grande joie, certes, pour ceux à qui était confiée la charge des hommes et des provinces, que le Christ soit venu dans le monde. Grand avantage aussi, pour l'ange qui gouvernait les affaires d'Égypte: la venue du Seigneur permettrait aux Égyptiens de devenir chrétiens. Profit, enfin, pour tous les autres anges qui s'occupaient des différentes provinces, par exemple pour le gardien de la Macédoine, pour le gardien de l'Achaïe et pour ceux des autres régions. Il n'est pas juste, en effet, de croire que

ment J. DANIELOU, *Origène*, p. 222-235, et *les Anges et leur Mission*, p. 26 et ss. Cette affirmation est constante depuis CLÉMENT D'ALEXANDRIE, *Str.*, VI, 17, PG 9, 390 b jusqu'à S. AUGUSTIN, *In Ps.* 88, 3, PL 37, 1121. Elle remonte d'ailleurs à d'anciennes traditions juives. Cf. J. DANIELOU, « Les Sources juives de la doctrine des anges des nations, chez Origène », *RSR* 38 (1951), p. 132-137.

gulis praesesse provinciis et bonos non easdem provincias atque regiones habere permissas. Hoc autem quod de singulis provinciis dicit, puto et de universis hominibus generaliter debere credi. [Unicuique duo assistunt angeli, alter iustitiae, alter iniquitatis. Si bonae cogitationes in corde nostro fuerint et in animo iustitia pullulaverit, haud dubium, quin nobis loquatur angelus Domini. Si vero malae fuerint in nostro corde versatae, loquitur nobis angelus diaboli. Quomodo igitur per singulos homines bini sunt angeli, sic opinor et in singulis dispare esse provinciis, ut sint et boni, sint et mali. 5. Verbi gratia, in Epheso propter eos, qui in illa urbe peccatores erant, pessimi angeli praesidebant. Rursum quia multi erant credentes in ea, erat et angelus ecclesiae Ephesiorum utique bonus. Hoc autem, quod de Epheso diximus, super omnibus provinciis cognoscendum.] Ante adventum Domini Salvatoris isti angeli parum poterant creditis sibi utilitatis afferre et conatus eorum sequi non valebat effectus. Quodnam est signum, quia parum poterant pro-